Hoàng thành Huế phù hợp hay không phù hợp với quy chế *Tiền triều hậu tẩm*? Ngoài sơ đồ phác hoạ về Hoàng Thành ra, trong hành văn cũng miêu tả một cách tương đối rõ ràng:

"Ở trong Ngọ Môn là điện Thái Hoà, nơi cử hành các đại lễ của triều đình; xây dựng năm Gia Long thứ 3 (1804), năm Thành Thái thứ 3 (1891) trùng tu.

Tử Cấm Thành... phía trước là cung Kiến Thành, điện phía trước là điện Cẩn Chánh, nơi cử hành các lễ thường triều của triều đình. Điện dựng năm Gia Long thứ 3 (1804), năm Thành Thái thứ 11 (1899) cho trùng tu.

"Phía Bắc của điện Cẩn Chánh là điện Càn Thành. Lại phía Bắc điện là cung Khôn Thái; phía Tây ngoài tường có cung Gia Thọ, cung Trường Ninh". Còn về quy chế kiến trúc của các cung điện thì không dám mô tả.

"Hai cung Càn Thành và Khôn Thái, vào đầu thời Gia Long khi xây dựng Đại Nội thì chưa có tên (của) cung. Đến năm Minh Mạng thứ 14 (1833), mới đặt quy chế chung. Lấy tử điện Trung Hoà ra phía trước làm cung Càn Thành, và lấy tử điện Trung Hoà về sau làm cung Khôn Thái".

Với những ghi chép như ở trên, có thể hiểu rằng điện Thái Hoà là Chính điện, nơi cử hành các đại lễ của triều đình, còn điện Cẩn Chánh là nơi tổ chức các lễ thường triều bàn chuyện chính sự của triều Nguyễn.

(Có thể đó là do dưới đáy các viên đá lát nền đàn đều có một phần ống rỗng, dài độ 70cm; nếu ta nói to hay dùng chân giẫm mạnh thì đều thấy có hiện tượng hồi âm (16).

3- Văn Miếu:

Trung Quốc lập miếu Khổng Tử, dường như là vào thời Tây Hán, nhưng việc lập miếu ở Kinh Sư thì căn cứ vào cuốn *Khúc Phụ Khổng Miếu kiến trúc* (17), ta mới biết vào thời Ngụy Hiếu Văn Đế, năm Thái Hoà thứ 13 (492), tại Kinh Sư mới có miếu thờ. Dưới đây là đoạn ghi chép có liên quan của Ngụy Thư:

"Vào năm thứ 13, Bình Dấn, vua đến Linh Tuyền Trì, cùng quần thần ngồi thuyền rồng để vịnh thi phú. Lệnh cho lập miếu thờ Khổng Tử tại Kinh Sư" (18).

Trong *Cựu Đường Thư* cũng có đoạn chép: "Năm Vũ Đức thứ 2 (619), tháng 6 ngày Mậu Tuất, vua ra lệnh cho Quốc Tử Học lập miếu Chu Công, miếu Khổng Tử, 4 mùa đều có cúng tế; sau đó việc cúng tế được truyền rộng ra. Năm Quý Hợi, cho Thượng Thư Hữu bộc xạ Bùi Thúc làm Tổng quản đạo quân của Tấn Châu để bàn về Lưu Vũ Chu (19)..."

"Năm Vũ Đức thứ 2 (619), có bản chiếu đầu tiên về việc lệnh cho Quốc Tử Học lập miếu thờ Chu Công và Khổng Miếu". Năm thứ 7, Cao Tổ truy tôn Chu Công làm Tiên Thánh, Khổng Tử được phối thờ. Năm thứ 9, phong Khổng Tử làm Bảo Thánh Hầu, Năm Trinh Quán thứ 2 (626), Tả bộc xạ Phòng Huyền Linh, tiến sĩ Chu Tử Xa dâng lời rằng: "Chu Công, Khổng Tử đều là bậc thánh nhân, có thể làm thầy để học hỏi, đều là phụ tử cả. Trước đây, những người dụng đại nghiệp đều tôn Khổng Tử làm Tiên thánh, còn Nhan Hối làm Tiên Sư". Nhưng lại không

Tượng đá trong làng vua Minh Mạng
ảnh ST

nói đến Chu Công mà chỉ thăng Khổng Tử làm Tiên thánh và Nhan Hồi thì được phối thờ. Năm thứ 4 (628), chiếu cho các châu, huyện học đều lập miếu Khổng Tử. Năm thứ 11, có chiếu tôn Khổng Tử là Tuyên Phụ và lập miếu (thờ) tại Duyên Châu; giao cho 20 hộ để lo việc coi sóc cúng tế. Năm thứ 14, vua Thái Tông đến Quốc Tử Học, ban chiếu mời Tế tửu Khổng Dĩnh Đạt đến giảng Hiếu kinh(20)".

Qua đó ta có thể biết rằng, từ Vũ Đức thứ 2 (619), lệnh Quốc Tử Học lập Khổng Tử Miếu. Đến năm Trinh Quán thứ 2 (626), mới truy tôn Khổng Tử làm Tiên Thánh. Năm thứ 4 thì hạ chiếu cho các châu, huyện đều phải lập miếu thờ Khổng Tử, khởi đầu cho sự kiện miếu Khổng Tử được thiết lập một cách phổ biến(21).

Ở Trung Quốc, Kinh thành đương nhiên là có truyền thống này, thời Nguyên Đại Đô và thời Minh Thanh, sự biểu hiện truyền thống trên rất rõ.

Miếu được làm theo quy chế: Chính đường 5 gian 2 chái, tiền đường 7 gian; Đông Tây vu đều 7 gian(22)"...

"Quốc Tử Giám, ở phía Tây, bên ngoài Kinh thành, thuộc xã An Ninh, phía trước có Di Luân đường, phía sau có Giảng đường. Hai bên tả hữu là nhà ở của sinh viên; được xây dựng năm

Minh Mạng thứ 2 (năm 1821)(23)".

Theo hai đoạn tài liệu đã dẫn thì Văn Miếu và Quốc Tử Giám đều nằm phía Tây, ngoài kinh thành, trên đất làng An Ninh. Trong chuyến khảo sát Huế, tôi đã có dịp xác nhận các thông tin này. Nhưng khi xem sơ đồ thành Kinh sư thì lại thấy khu vực Quốc Tử Giám lại nằm bên ngoài, phía Đông của Hoàng thành nhưng bên trong Kinh thành. Xem lại *Đại Nam nhất thống chí*, bản in năm 1909, thì chỉ thấy ghi lại như sau:

"Văn Miếu,... thờ Quốc sơ nằm trên đất làng Triều Sơn, có tế thần tượng Khổng Tử, Canh Dần năm thứ 5, lại dời về làng Long Hồ; năm Gia Long thứ 7 (1808), vua cho dời về làng An Ninh (tức là chỗ hiện nay); chôn cất thần tượng, cải đề bài vị, cứ mỗi năm vào ngày thượng Đỉnh 2 tháng Trọng của mùa Xuân và mùa Thu (tức tháng 2 và tháng 8 âm lịch), thì vua thân hành đến tế".

Như vậy, năm 1808, Văn Miếu đầu tiên bị dời đến phía xã An Ninh, sau đó, đến năm 1821, Quốc Tử Giám mới được thành lập ở bên cạnh Văn Miếu.